Especializada à Saúde, do Ministério da Saúde (CGSPD/DAET/SAES/MS), constante no NUP-SEI nº

25000.170725/2018-22, resolve:

Art. 1º Fica restabelecida a transferência de recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 4.140.000,00

(quatro milhões e cento e quarenta mil reais), incorporado ao limite financeiro de Média e Alta

Complexidade (MAC) do Estado do Piauí e Município de Picos, conforme o Anexo a esta Portaria.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular

e automática, do montante estabelecido no art.